PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2024.

Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito

Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior”

(Campineiro) ao Senhor Sérgio Paulo de Tarso

Domingues” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo

“Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Senhor Sérgio Paulo de Tarso

Domingues”, pelos relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

S/S., 01 de abril de 2024.

Hélio Godoy

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003400390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003400390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Justificativa

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder a Medalha do Mérito Esportivo

“Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Senhor Sérgio Paulo de Tarso

Domingues pelos relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.

Sérgio é Sorocabano, Professor de Educação Física, Especialista em Fisiologia do

Exercício, Mestre em Educação Física, Atleta de Handebol, Técnico e Gestor das

Equipes de Handebol de Sorocaba, Fundador da Liga Paulista de Handebol,

Membro da Diretoria Executiva da Liga Paulista de Handebol (até abril 2020),

Diretor Presidente – ADES – Agênica de Desenvolvimento Econômico e Social

(até maio 2020) Professor Universitário. Atuou como Professor da Educação

Básica – Colégio Uirapuru, Docente do Ensino Superior - Curso de Educação

Física, Coordenador de Curso Superior – Educação Física - Kroton, Coordenador

Acadêmico - Anhanguera / Kroton, Diretor Centro Universitário Carlos

Drummond de Andrade (São Paulo), foi membro do Conselho Municipal de

Esportes e Lazer - Sorocaba e também atuou como Delegado Regional de Esportes

do Estado de São Paulo – 8ª. Região Esportiva – Diretor de Área na Prefeitura de

Sorocaba atuando na captação de recursos junto a empresas de nossa região.

Educação:

• Graduação em Educação Física -FEFISO/SOROCABA-1990-1995

• Especialização em Fisiologia do Exercício - UNIFESP- 2000-2002

• Mestrado em Educação Física - UNIMEP-Piracicaba - 2003-2005

• Formação de Novos Diretores–Universidade Kroton-Valinhos -2016-2017

EXPERIÊNCIA NA ÁREA DE GESTÃO ESPORTIVA

 • Fundador e Membro da Diretoria Executiva Liga Paulista de Handebol/Sorocaba

– 2003 – até abril de 2020 Membro Fundador e da Diretoria executiva, entidade

responsável por administrar a modalidade de Handebol Masculino da cidade de

Sorocaba através de Termo de Colaboração firmado com a Secretaria de Esporte e

Lazer de Sorocaba/Fadas

• Professor Educação Física e Técnico de Handebol Colégio Uirapuru –Sorocaba

– 2000-2005.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003400390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003400390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Atuou como Professor de Educação Física da Educação Básica e como Técnico

das Equipes de Handebol do Colégio

• Membro do Conselho Municipal de Esportes e Lazer Secretaria de Esportes e

Lazer de Sorocaba – 2016 até junho 2020.

Atuou como membro por dois mandatos consecutivos.

• Delegado Regional de Esporte do Estado de São Paulo Secretaria de Esporte do

Estado de São Paulo – 2012 – 2013.

 Atuou como representante do Estado de São Paulo na 8ª. Região Esportiva

congregando 79 cidades do interior do Estado de São Paulo.

• Diretor Presidente -Agência de Desenvolvimento Econômico e Social – ADES

Ades – Sorocaba – 2016 – 2020.

Atuou com Presidente da ADES na liderança das equipes responsáveis pelos

contratos de gestão com o poder Público, na gestão de projetos e na criação do

escritório de projetos em diversas áreas incluindo o Esporte.

EXPERIÊNCIA NA ÁREA DE GESTÃO

 • Coordenador do Curso Superior em Educação Física Uirapuru Superior/Veris

Educacional/faculdade Anhanguera – 2005-2015 Atuava na organização e

manutenção dos regulatórios da Faculdade junto ao MEC, gestão dos docentes e

atendimentos aos alunos.

• Coordenador Acadêmico Ensino Superior Kroton Educacional – 2015-2018

Gestão Acadêmica de todos os cursos da Faculdade Anhanguera Sorocaba,

organização dos cursos oferecidos e dos coordenadores de cursos além do

tratamento dos regulatório da instituição/ MEC.

• Diretor – Gestor de Unidade Colégio João XXIII/Unidrummond – 2018-2019

Gestor Acadêmico e Administrativo do Colégio JoãoXXIII e do Centro

Universitário Carlos Drummond de Andrade

• Diretor de Área – Gestor Esportivo Prefeitura de Sorocaba – Secretaria de

Esportes e Lazer de Sorocaba – 2019-2020 Diretor de Área – Secretária de

Esportes – Prefeitura de Sorocaba – Projetos Especiais para a Semes.

• Coordenador de Projetos Esportivos – Gestor Esportivo ADES – Agência de

Desenvolvimento Econômico e Social – 2020 – até o momento Diretor de Área –

Secretária de Esportes – Prefeitura de Sorocaba – Projetos Especiais para a Semes.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003400390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003400390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 Pelos motivos aqui expostos, o Senhor Sérgio Paulo de Tarso

Domingues é merecedor desta prestigiada medalha, pois é um grande incentivador

do esporte na cidade de Sorocaba.

S/S., 01 de abril de 2024.

Hélio Godoy

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003400390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003400390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003400390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380039003400390033003A005000

Assinado eletronicamente por Helio Aparecido de Godoy em 01/04/2024 11:36

Checksum: 9BC1F1456A48CC829E0F9E7843FE922DE429387096F98DAC2A48E6C907A3D00F

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003400390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.